
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070800086

86

Nº 127, quinta-feira, 8 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n 23106.072815/2021-41, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
- UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de Oliveira, CPF nº
013.909.825-99 e o JOHN DEERE BRASIL LTDA, CNPJ: 89.674.782/0010-49, representada por
Arthur Araújo Cunha, CPF: 100.215.526-65 e por Edinei de Souza Schemes,
CPF: 528.743.380-87. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos
alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos
cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 06/07/2021 a 05/07/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.071421/2021-75, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de
Oliveira, CPF nº 013.909.825-99 e o FA MORELLI APOIO A EDUCAÇÃO LTDA, CNPJ:
36.520.175/0001-77 representada por Felipe Algazal Morelli, CPF: 337.364.708-86.
OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
VIGÊNCIA de 29/06/2021 a 28/06/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.071947/2021-55, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de
Oliveira, CPF nº 013.909.825-99 e a SIEMENS ENERGY BRASIL LTDA, CNPJ: 44.0131.59/0031-
31, representada por Juliana Dos Santos Oliveira Dias, CPF: 340.574.158-07. OBJETIVO:
Celebrar convênio para conceder vagas de estágio aos alunos da CONVENENTE
regularmente matriculados, com frequência comprovada, nos cursos de graduação da UnB.
VIGÊNCIA de 06/07/2021 a 05/07/2026.

ESPÉCIE: CONVÊNIO -SEI n. 23106.072800/2021-82, PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA - UnB, CNPJ nº 00.038.174/0001-43, representada por Diego Madureira de
Oliveira, CPF nº 013.909.825-99 e a CONCEPTU ENGENHARIA E TECNOLOGIA EM ENERGIA
SUSTENTÁVEL LTDA, CNPJ: 05.090.954/0001-56, representada por Paulo Henrique Osório
Maroccolo, CPF: 518.047.601-10. OBJETIVO: Celebrar convênio para conceder vagas de
estágio aos alunos da CONVENENTE regularmente matriculados, com frequência
comprovada, nos cursos de graduação da UnB. VIGÊNCIA de 06/07/2021 a 05/07/2026.

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N. 130, DE 5 DE JULHO DE 2021

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB), em conformidade com a Lei n.
8.112/1990, com a Lei n. 12.772/2012, alterada pela Lei n. 12.863/2013, de 24/9/2013, e
pela Lei n. 13.325/2016, de 29/7/2016, com o Decreto 7.485/2011, e com Decreto n.
9.739/2019 e nos termos da Portaria Interministerial n. 316, de 09/10/2017, publicada no
DOU de 19/10/2017, dos Ministérios de Estado da Educação e do Planejamento,
Orçamento e Gestão, torna pública a abertura de inscrições para o Concurso Público de
Provas e Prova de Títulos, e estabelece normas destinadas a selecionar candidatos para o
cargo de Professor de Magistério Superior da UnB. EDITAL DE ABERTURA DE CONCURSO
PÚBLICO DOCENTE N°. 130 DE 05/07/2021, para a Denominação Adjunto "A", Dedicação
Exclusiva - DE; Instituto de Geociências, 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva,
Área: Mineralogia, Petrologia e Metalogenia. Informações adicionais e Cronograma de
Provas estão disponíveis no endereço eletrônico http://www.concursos.unb.br que deverá
ser consultado, obrigatoriamente, pelos candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 222/2019 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.099536/2019-18; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: NORMA LUCIA NERIS DE QUEIROZ.; OBJETO: Rescisão de Contrato referente
a Professor Substituto, por solicitação da Contratante. DATA DA RESCISÃO: 28/05/2021.
ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato nº 260/2019 - Lei 8.745, de 09/12/1993, Processo
nº 23106.138202/2019-69; CONTRATANTE: Fundação Universidade de Brasília - FUB;
CONTRATADO: FELIPE VON GLEHN SILVA; OBJETO: Rescisão de Contrato referente a
Professor Substituto, por solicitação do Contratado. DATA DA RESCISÃO: 15/06/2021.
MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES - Decana de Gestão de Pessoas.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 56/2021, DE 7 DE JULHO DE 2021

O Substituto eventual do Superintendente de Gestão de Pessoas da Fundação
Universidade Federal do ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 212, de
06/04/2018, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 158, de 18/08/2020, resolve:

1. Prorrogar até 10/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 115/2019 -
Concurso Público na Área Estatística, Subárea Estatística Teórica; Estatística Aplicada,
publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página 99.

2. Prorrogar até 10/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 135/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia de Estruturas, Subárea Estruturas Aeroespaciais,
publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90.

3. Prorrogar até 10/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 160/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Cartografia e
Geoprocessamento, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página 112.

4. Prorrogar até 10/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 161/2019 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Regulação dos
setores ambiental e urbano, publicado no DOU nº 245, Seção 3, em 19/12/2019, página
112.

5. Prorrogar até 10/08/2021 o período de inscrições do Edital nº 014/2020 -
Concurso Público na Área de Engenharia Ambiental e Urbana, Subárea Modelagem de
Sistemas de Transportes e Mobilidade Sustentável, publicado no DOU nº 23, de
03/02/2020, Seção 3, página 89.

6. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente
Ed i t a l .

RODRIGO CABRERA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2021

CnPJ: 11.320.576/0001-52- SUPER ESTAGIOS LTDA, vencedora do item 01, perfazendo o
valor total do certame em R$ 47.750,40.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2021) 154044-15261-2021NE800066

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00036/2021
Publicado no D.O de 2021-07-06, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

801.998,40. Leia-se: Valor Total: R$ 476.480,88.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021 - UASG 154044

Nº Processo: 23107015429202061. Objeto: Aquisição de reagentes químicos e vidrarias
para atender as necessidades dos laboratórios da Universidade Federal do Acre.. Total de
Itens Licitados: 300. Edital: 08/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Br 364 - Km 04 - Distrito Industrial (campus Universitario), - Rio Branco/AC ou
https://www.gov.br/compras/edital/154044-5-00008-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 20/07/2021
às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 07/07/2021) 154044-15261-2021NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Nº Processo: 23005008903201911. PREGÃO SISPP Nº 38/2020. Contratante: FUN DAC AO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA - GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 08800447000157.
Contratado : VENCER TERCEIRIZACAO DE SERVICOS -LTDA. Objeto: Repactuação do valor
contratual em razão da aprovação da Convenção Coletiva de Trabalho de 2021 da
categoria. Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 65, §8°. Valor Global Atualizado:
R$931.778,18. Fonte: 8100000000 - 2021NE000114. Data de Assinatura: 02/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).'

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2021 - UASG 154041 - FUMA

Nº Processo: 23115.028823/2020-60.
Pregão Nº 14/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO.
Contratado: 28.008.410/0001-06 - BAMEX CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL EIRELI.
Objeto: Contratação de serviços especializados que utilize sistema informatizado na
administração e controle da frota de veículos oficiais, para abastecimento com
combustíveis de veículos e de equipamentos tipo gerador de energia, manutenção
preventiva e corretiva, fornecimento de peças e lavagem de veículos oficiais de
propriedade da universidade federal do maranhão, de projetos e convênios, por meio de
rede credenciada de empreendimentos,.
Fundamento Legal: MP 1.047/2021 - Artigo: 2 - Inciso: II. Vigência: 07/07/2021 a
07/07/2022. Valor Total: R$ 1.163.338,00. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 18/2020.
Nº Processo: 23115.011231/2020-42.
Pregão. Nº 13/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
12.308.205/0001-18 - M. V. R. BORGES EIRELI. Objeto: Prorrogar o presente contrato por
mais 12 (doze) meses.. Vigência: 06/07/2020 a 06/07/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 296.100,00. Data de Assinatura: 06/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 06/07/2021).
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CPSPS N.º 162/2021 PROCESSO N.º 23115.006495/2020-68. LOCATÁRIO: Universidade
Federal do Maranhão. LOCADOR: José Milton da Silva Marinho. Objetivo: Ministrar aulas
como Professor Substituto. VALOR MENSAL: Equivalente a Professor Auxiliar-(Especialista).
PRAZO DE VIGÊNCIA: vigerá a partir do início de suas atividades, este limitado ao prazo de
6 (seis) meses, podendo ser prorrogado por igual período, não podendo exceder a 24
(vinte e quatro) meses no seu total. DATA DA ASSINATURA: 01 de julho de 2021.

EDITAL Nº 109, DE 6 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 13/2021-PROGEP e
homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências Humanas, Naturais, Saúde e Tecnologia - CCHNST -
Campus Pinheiro

1.1 Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca

. Área / Subárea do Concurso Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Engenharias / Engenharia Química / Química
Industrial

Adjunto A Priscila Bernardes Silva - 1º lugar
Thiago Favarini Beltrame - 2º lugar
Kryslaine Machado de Almeida dos Santos - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.027301/2020-39.
Dispensa Nº 112/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 19.848.316/0001-66 - BIOMEDICAL PRODUTOS CIENTIFICOS MEDICOS E
HOSPITALARES. Objeto: Aquisição de insumos da hemodinâmica - molas para embolização
e marcapasso.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: IV. Vigência: 24/03/2021 a
24/03/2022. Valor Total: R$ 11.970,00. Data de Assinatura: 24/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.027301/2020-39.
Dispensa Nº 112/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 22.797.134/0001-18 - EXITO REPRESENTACOES E COMERCIO EIRELI. Objeto:
Aquisição de insumos da hemodinâmica - molas para embolização e marcapasso.
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 29 - Inciso: IV. Vigência: 12/05/2021 a
12/05/2022. Valor Total: R$ 218.181,75. Data de Assinatura: 12/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

jjara
Realce


